bent no bol bendre si no que expressament lo comprador, sobre lur contreyt, prometia au bendador de balhar

moneda, et si ac fey sens so expressar de l'aur que lo comprador balhera, lo bendent no lo buhla balhar, luy

paguat, la resta d'asso que lo sera degut ; per laquau deffalhenssa no se trobe auqun cambi ; et en ayssi, per

consequent, et cum lo temps ben plus auant, sia bersemblant, et asso es nothori, per so que la besonhas

creysseren meys, a causa de las bendeunhas qui se aprosinan, que major falhenssa de moneda y aura, et sia

per so tres grant  dopte et  perilh de 1.  grant  escandol que,  entre lo poble,  se ensurgisca,  otra lo grant

damptnage que, entre lo poble, dega n'es abingut, si no que autrement per bos, mossenhor dessusdeyt, y sia

de auqun don et competent remedi probedit ; 

« Ont, de present, recorren per lurdeita grant necessitat, et per obiar a lot escandol et perilh, et en fauta que

edz no poden si soptament auer recors au Rey, nostredit senhor, si cum besonh sere, auquau escandol, perilh

82  AHG XVI, p. 83 (f° 34, r°) N° LI 18 avril 1410
83 AHG XVI, f° 34 v° p. 84.
84 G. de Durfort , seigneur de Duras et de Blanquefort, fut nommé sénéchal de Guyenne le 23 décembre 1399, et

remplit cette fonction jusqu'en 1415. 
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et dampnatge que a lor et au poble deu pays, bertadeys liges et fidels subgeitz de nostredeyt natural et

sobiran senhor, per lo degut de bostre offici, et cum aquet que edz assi principal president per luy , et, de edz

et autres sons bertadesi lieges, ayatz lo principal guobern, et losdeitz supllicantz et totz de son duguat de

Guiayna auetz tenir, nuyrir et conseruar per bostredeit office en tota bona patz, tranquillitat et repaus, et

obiar a tot escandol et destruction de totz sons liges a tot bostre poder, et sia nothoria causa que nulh pays

no se pusqua conseruar ni mantenir sens moneda, et per prouedir en aquesta causa, et au plus breu, sian

estadas toquadas, per aquetz qui an melhor experienssa deu present negoci, doas bias : la una, que ley de

l'esterlin qui, de present, es a quatre deneys et mealha, torne a quatre deneys ; l'autra, que la talha, qui es a

XVI soudz VIII deneyz, crescos a XVIII soudz dus deneyz ; lauquau premeyra bia aus totz, et en la major

partida, aya semblat et sembla plus expedienta et menchs de dampnatge au poble, et cresen que sera plus

plasenta au Rey, nostredeit senhor que l'autra : 

« que plassia a bostra mot nobla et poyssante senhoria, per probedir a lurdeita necessitat,  de far batre

moneda blanqua et negra en la forma et maneyra susdeita, o autra, si cum a bostra bona discretion semblera

bist a ffar, a honor, ben et profeyt deu Rey, nostredeit senhor, et utilitat de la causa publica.

« Protestan empero, que en aquesta causa et tota autra, losdeytz supllicantz, ni aucun de lor, no entenden res

far que sia encontra  la honor, estat, poder et auctoritat deu Rey, nostredeit senhor, et Dius defenda ; mas

tant  solament, la present supllication  et requesta, de present fan per prouedir a ladeita necessitat, et per

obiar a tot escandol, et per sauuation de lor et autres sons bertadeis liges, et sauat totjorn son bon boler, et,

ayssi medis, sauuatz, en tot so et autres causas, sons bons  mandamentz, ausquaus, de tojorn, se presentan

(sic) cum son[s] bertadeys, liges et fidels subgeitz hobedir.

« Et, ayssi medis, protestan los totz et cascun de lor que no es lur entention de consentir se que ladeita

moneda demori en aquest estat, si no tant solament entro la festa de Totz-Santz premeyrament binent, o autre

terme plus mendre, si au Rey, nostredit senhor, plus mendre plasse ; et asso, a causa que besem que aurem,

per la diminutionde la balor de ladeita moneda, grant dampnatge et perda de lurs rendas et bens ; mas asso

fan, de present, a causa deu grant perilh et escandol que, entre lo poble pot abenir per la grant falhessa, que

es de ladeita moneda, et per probedir a lurdeita grant necessitat, cum deyt es dessus. 

« et disen que ayssi ac deuetz et edz tengut de far per lo degut de bostredeit offici et seguont dreyt escriut,

attenduda ladita gran indigenssa de moneda et los imparables qui s'en poyren enseguir ; e, asso fasent faratz

la honor  et seruici deu Rey, nostredeyt senhor, et lo proffeyt et utilitat de la causa publica et de tot lo pays,

et euiteratz losdeytz escandol ; autrament poiratz estre repres , per temps  abenir, per lo Rey, nostredeit

senhor, a causa d'asso, en bostredeit offici, contra laquau protestation (sic), en cas que siatz deffalhent a lor

autreyar las causa dessusdeitas. 

« Et d'asso requeren carta. »

Et nos, attendens et consideras que ladeita supllication et requesta, et las causas en aquera contengudas, per

temps a benir, poscoren estre grandament grebables et perilhosas, bolentz madurment procedir en lodeit

neguoci et sens tot repproche, de cosselh et abis de las gens deu Cosselh deu Rey, nostredeit tres souiran
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senhor, existentz a Bordeu, aguossan feit far summari information et appresa, ab testimonis dignes de ffe,

expertz en lodeyt negoci, sober las causas en ladeita supllication et requesta contengudas. 

Per laquau information, aguossan trobat que lasdeytas causas eran bertadeyras, et que necessari causa es et

expedient que ladeita moneda blanqua a present sia batuda a Bordeu, et ladeita moneda negra, a son loc et

temps, attenduda la grant necessitat qui es en ladeita ciutat, et au pays de Bordales, et en tot l'autre pays de

Guiayna hobedient au Rey, nostredeit senhor, de moneda blanqua speciaument, et que lo poble no se a de

que seruir ni de que far lurs  necessitatz ni lurs besonhas ; per laquau causa, lo poble de tot lodeit pais et

grandament damnificat et turbat.

Per so es que nos, a la supllicationet requesta deusdeitz tres estatz  dessus enserida, per conseruar la honor

et profeyt deu Rey, nostredeit senhor, et per lo major proffeit deu poble susdit et de tot lodeit pais, e per

esquiuar los perilhs, escandols et dampnatges contengutz en ladeita supllication et requesta, per aduis de los

gens deudeit cosselh et deusdeytz tres estatz, e, ayssi medis, de boler, cosselh et consentiment deu noble

home mossen Willelm Clifford, caualey, conostable de Bordeu, si cum Robert Holme85, son loctenent, nos

reportet, en consentent ad asso : 

Bos mandam, injungem, carcam et comandam, de part lo Rey, nostredeit senhor, et de part nos, que bos

obretz et fassatz obrar, cum a mestre de ladeita moneda de Bordeu, ladeita  moneda blanqua, a present , et la

negra, a  son loc et temps, per la maneyra que sera contengud en las endenturas faseduyras entre lodeyt

mosenhor lo conestable de Bordeu et bos ; et que continuetz ladeita obra d'aqui au terme de Totz-Santz

prosimament binent, so es asseber : esterlin guianes a la ley de quatre deneys argent fin, e a XVI soudz VIII

deneys de  talha bistament  et sens tot delay ; et asso, sotz la pena que y appent. 

Protestat empero per nos que, se, entrant, lo Rey, nostredeit senhor, nos mandaua que ladeita moneda no se

batos, que nos bolem, aras per la uetz, et la uetz per aras, que ladeita moneda cessi de estre batuda, bist

nostre mandament. 

E acquestas nostras letras, sageradas deu saget de nostre offici de la sebescaucia de Guiayna, bos en seran

guarent. Dadas a Bordeu, sotz lodeit saget, lo seten jorn deu mes d'aost, l'an de graci mil quatre cent et

quatorse. B. de Sancto-Paulo. 

N° 56 Convention entre G. Clyfford et B. Avansat pour la fabrication de monnaies 

11 mars 1414/5

Afin d’obvier au défaut de monnaie noire dont souffre la Guyenne, B. Avansat, maître de la monnaie de